

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation nr. 1/2011, rekommandationen lyder som følger:

Vestnordisk Råd opfordrer regeringerne i Island, Færøerne og Grønland til stå for en kortlægning af landenes fælles interesser i lys af de ændringer som konsekvenserne af miljø- og klimaændringer i de sidste årtier har påført regionen og det internationale system. Startpunktet kunne være at landenes udenrigsministerier afholdte en konference med deltagelse af politikere og ledende eksperter på området til at diskutere og eventuelt udarbejde et udkast til en fælles politik omkring emnet.

(Delegationsformand Josef Motzfeldt)

Svarnotat

(Formand for Naalakkersuisut

Samt Medlem af Naalakkersuisut for Udenrigsanliggender)

1. behandling

Rekommandationen indeholder to forslag. For det første, at der skal ske en afklaring af de vestnordiske landes fælles interesse i relation til konsekvenserne af miljø- og klimaforandringerne. Derudover foreslås afholdt en konference i udenrigsministerielt regi, hvor den fælles interesse og muligheden for udarbejdelse af en fælles politik på miljø og klimaområdet identificeres af politikere og eksperter.

Naalakkersuisut værdsætter Vestnordisk Råds interesser for de udfordringer, vi står overfor i forbindelse med de klimaændringer, der sker i vores område.

Naalakkersuisut indstiller, at Inatsisartut vedtager forslaget i sin umiddelbare form, og lader regeringerne stå for at pejle sig ind på de endelige samarbejds muligheder og præcisere det endelige indhold af en eventuel konference.

Det vil sige, at regeringerne for eksempel kan kigge på de mange undersøgelser der allerede er lavet, f.eks. i regi af Arktisk Råd eller andre. Her kan, f.eks., nævnes det omfattende projekt *SWIPA – Snow, Water, Ice and Permafrost in the Arctic* (2011), som har specifik fokus på klimaændringer; samt forventede projekt *AACA – Adaptation Actions for a Changing Arctic*, som har til formål at samle den eksisterende viden i arktisk regi.

I forbindelse med Arktisk Råds ministermøde her i Nuuk sidste år blev der fremlagt en redegørelse om MEGAtrends i Arktis, udarbejdet under ledelse af Danmark/Grønland og udgivet af Nordisk Ministerråd. En af de 9 hovedudviklingstendenser, der blev peget på, var at "Fortsat forurening og igangværende klimaforandringer vil have en betydelig indvirkning på naturen og miljøet i arktis."

Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at der er behov for konkrete informationer, som vi kan diskutere konkrete politiske initiativer ud fra – for eksempel konsekvenserne af klimaforandringerne for vore levende ressourcer. Her kan en konference tjene som startskuddet til et tættere og nødvendigt samarbejde mellem de Vestnordiske landes regeringer.